ATO nº 20/2022-2023

O Presidente da Associação dos Procuradores do Estado do Rio Grande do Sul –

APERGS, no uso de suas atribuições e com fundamento no artigo 09 do Edital 01/2022 do Prêmio

APERGS de Direitos Humanos Procurador Jacques Alfonsin, DESIGNA os abaixo nominados para

compor a Comissão Julgadora:

I – 2 (dois) membros indicados pelo Departamento de Direitos Humanos da APERGS dentre

associados com reconhecida trajetória na defesa dos Direitos Humanos:

- Drª Fernanda Tonetto

- Dr. Carlos César D'Elia

II – 2 (dois) representantes da ESAPERGS:

- Drª Fernanda Luiza Fontoura de Medeiros

- Drª Rafaela Santos Martins da Rosa

III – 1 (um/uma) Professor(a) de faculdade de Direito (ou áreas afins) vinculado(a) a universidade

sediada no Brasil ou no exterior:

- Professora Fernanda Bragatto

IV – e 02 (dois) representantes indicados pela Comissão de Direitos Humanos da Procuradoria-

Geral do Estado, dentre os quais ao menos 1 (um) Procurador do Estado ou 1 (uma) Procuradora

do Estado;

- Dr. Lourenço Floriani Orlandini

- Drª Maristela Lorensi

Divulgue-se.

Porto Alegre, 29 de março de 2022.

CARLOS HENRIQUE KAIPPER,

Presidente.